
U N I V E R S I T À    D E G L I    S T U D I    D I    G E N O V A 
AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Settore di supporto al Centro multidisciplinare per la formazione degli insegnanti

IL DIRIGENTE 

Visto il D.P.C.M. 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 

obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 224 

del 25 settembre 2023 (d’ora in poi D.P.C.M.); 

Visto il D.I. n. 256 del 28 dicembre 2023, emanato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito di concerto 

con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

recante Disciplina per la determinazione del contingente del personale docente della scuola 

secondaria di primo e secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali e dei 

criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 

del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59;

Visto il D.I. n. 243 del 3 dicembre 2024, emanato dal Ministro dell’istruzione e del merito di concento 

con il Ministro dell’Università e della ricerca e il Ministro dell’economia e delle finanze 

concernente la “Determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria 

di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali per l’a. a. 

2024/25, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59” 

e in particolare l’articolo 1, commi 4 e 7 e l’Allegato A;

Vista la distribuzione del contingente regionale effettuata in conferenza di servizi, ai sensi dell’articolo 

14, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, dall’Ufficio Scolastico Regionale (di seguito 

USR) con le istituzioni interessate in data 28 marzo 2025; 

Visto il D.R. n. 1527 del 8 aprile 2025 con il quale è stato emanato il bando per la selezione di personale 

docente in servizio nelle istituzioni scolastiche del sistema nazionale di istruzione, finalizzata alla 

formazione di una graduatoria per il conferimento degli incarichi di tutor coordinatore nell’ambito 

dei percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione degli insegnanti per la scuola 

secondaria di primo e di secondo grado attivati presso l’Università di Genova nell’a. a. 2024/25;

Vista la delibera del Cemform in data 12 maggio 2025, con la quale sono stati designati i componenti 

della Commissione di valutazione disciplinata all’art. 8 del bando di cui alla precedente premessa; 

Visto il D.R. n. 2154 del 21 maggio 2025 di riapertura termini per la presentazione di domande di 

ammissione alla selezione bandita con D.R. n. 1527 del 08.04.2025, limitatamente alle classi di 

concorso per cui, alla data di scadenza del bando, non sono pervenute domande di ammissione;

Visto il D.R. n. 2357 del 4 giugno 2025, di nomina della Commissione preposta alla valutazione dei 

candidati/e che hanno presentato domanda nell’ambito della procedura selettiva bandita con D.R. 

n. 1527 dell’8 aprile 2025 e riaperta con D.R. n. 2154 del 21 maggio 2025, limitatamente alle 

classi per cui non sono state presentate domande di ammissione; 

Visti i verbali della Commissione di valutazione n. 2 del 10 giugno 2025, n. 3 del 30 giugno, n. 4 del 3 

luglio 2025, n. 5 del 10 luglio 2025, relativi alle sedute durante le quali sono stati valutati i titoli 

presentati dai/dalle candidati/e, è stato determinato l’elenco degli ammessi al colloquio di 

valutazione e si sono svolti i colloqui di valutazione;  



Preso atto  della regolarità delle procedure in esame;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 16 del bando emanato con D.R. n. 1527 del 8 aprile 2025, l’Università si 

riserva la facoltà di accertare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di atti 

di notorietà rese dai/dalle candidati/e ai sensi del D.P.R. 445/2000, in ogni fase della procedura e 

che, qualora dal controllo sopra indicato emerga la non veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, fermo restando le disposizioni di cui all’art. 

76 del D.P.R. 445/2000, in merito alle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in 

materia. 

DECRETA 

Art. 1 

1. Sono approvati gli atti e la graduatoria di merito della procedura selettiva per la selezione di personale 

docente in servizio nelle istituzioni scolastiche del sistema nazionale di istruzione, finalizzata alla 

formazione di una graduatoria per il conferimento degli incarichi di tutor coordinatore nell’ambito dei 

percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione degli insegnanti per la scuola secondaria di primo 

e di secondo grado attivati presso l’Università di Genova nell’a. a. 2024/25 (bandita con D.R. n. 1527 

dell’8 aprile 2025 e riaperta con D.R. n. 2154 del 21 maggio 2025, limitatamente alle classi per cui non 

sono state presentate domande di ammissione);

2. La graduatoria di cui al comma 1 è riportata nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente decreto. 

Art. 2

1. Sotto condizione dell’accertamento della veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di atti 

di notorietà rese dai/dalle candidati/e ai sensi del D.P.R. 445/2000, sono dichiarati vincitori della procedura 

selettiva per la selezione di personale docente in servizio nelle istituzioni scolastiche del sistema nazionale 

di istruzione, finalizzata alla formazione di una graduatoria per il conferimento degli incarichi di tutor

coordinatore nell’ambito dei percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione degli insegnanti per 

la scuola secondaria di primo e di secondo grado attivati presso l’Università di Genova nell’a. a. 2024/25, 

i candidati riportati nell’Allegato 1 al presente decreto, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente decreto.  

2. La graduatoria è pubblicata all’Albo sul sito istituzionale, alla pagina 

https://unige.it/postlaurea/formazioneinsegnanti/60cfu.  

3. Il presente Decreto viene trasmesso agli ambiti territoriali degli uffici scolastici interessati, i quali 

dispongono la modifica del contratto individuale di lavoro per i soggetti utilmente collocati in graduatoria. 

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Claudia De Nadai

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Claudia De Nadai 



Allegato 1 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

Candidato Classe
Punteggio 

titoli 

Punteggio 

colloquio 

Punteggio 

finale  

1) ANTIGA ROBERTO  A050 27,2 44 71,2 

2) FONTANA MARZIA A011 11,9 46 57,9 

3) QUARTARA SIMONE A026 10,4 45 55,4 

4) SERAFINI SARA A054 8,5 44 52,5 

5) ANTENUCCI ANTONELLA 

BARBARA 
A045 5,5 45 50,5 

6) COSTANTINI VEGLIO ANNA A054 5,5 43 48,5 

7) COMASCHI PAOLO A027 5,7 41 46,7 

8) BRUNO ELENA A022 2 39 41 

9) DEL SORDO GAETANINA A012 4,5 30 34,5 

10) CILLA MARCELLA       AB24    4,2               28     

Colloquio non superato 


		2025-07-29T17:17:48+0200
	IT
	CLAUDIA DE NADAI




